

Tabela 7 - Demonstrativo do Resultado Primário

MUNICÍPIO DE ARAUCÁRIA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
09/2009 à 10/2009

RREO - ANEXO VII (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	435.059.334,20	69.223.699,72	362.432.628,90	217.026.297,14
Receitas Tributárias	62.310.000,00	9.831.766,68	54.686.617,65	31.975.828,28
IPTU	7.000.000,00	175.450,40	4.912.011,33	4.527.825,52
ISS	34.000.000,00	6.872.948,21	36.754.232,09	16.541.410,18
ITBI	2.000.000,00	513.397,85	1.821.630,53	1.245.069,68
IRRF	16.000.000,00	2.145.676,58	9.576.443,12	8.280.492,88
Outras Receitas Tributárias	3.310.000,00	124.293,64	1.622.300,58	1.381.030,02
Receitas de Contribuições	25.544.000,00	4.460.784,85	19.118.462,28	1.596.013,26
Receitas Previdenciárias	22.944.000,00	4.010.355,85	17.157.206,43	-
Outras Receitas de Contribuições	2.600.000,00	450.429,00	1.961.255,85	1.596.013,26
Receita Patrimonial Líquida	322.000,00	4.045,65	33.139,62	100.897,71
Receita Patrimonial	22.631.805,00	3.273.783,95	18.779.248,45	3.983.779,58
(-) Aplicações Financeiras	22.309.805,00	3.269.738,30	18.746.108,83	3.882.881,87
Transferências Correntes	323.484.334,20	50.831.949,96	268.353.420,32	180.470.837,81
FPM	30.000.000,00	3.641.006,44	16.019.314,71	15.468.378,03
ICMS	224.000.000,00	36.969.831,98	161.875.076,56	159.130.873,28
Convênios	452.923,20	49.414,63	108.829,27	-
Outras Transferências Correntes	69.031.411,00	10.171.696,91	90.350.199,78	5.871.586,50
Demais Receitas Correntes	23.399.000,00	4.095.152,58	20.240.989,03	2.882.720,08
Dívida Ativa	2.399.000,00	100.895,87	1.068.651,90	1.112.718,01
Diversas Receitas Correntes	21.000.000,00	3.994.256,71	19.172.337,13	1.770.002,07
RECEITAS DE CAPITAL (II)	35.269.624,90	97.500,00	4.890.433,34	17.786.838,24
Operações de Crédito (III)	24.532.600,00	-	2.994.770,43	9.279.998,72
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	-	-	-	-
Transferências de Capital	9.457.024,90	97.500,00	1.895.662,91	8.454.339,52
Convênios	9.457.024,90	97.500,00	1.895.662,91	8.454.339,52
Outras Transferências de Capital	-	-	-	-
Outras Receitas de Capital	1.280.000,00	-	-	52.500,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	10.737.024,90	97.500,00	1.895.662,91	8.506.839,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	445.796.359,10	69.321.199,72	364.328.291,81	225.533.136,66

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2009	Até o Bimestre/ 2008
DESPESAS CORRENTES (VIII)	404.626.103,74	55.417.682,64	219.405.709,83	156.563.938,95
Pessoal e Encargos Sociais	213.887.034,60	28.983.680,52	144.336.127,79	110.952.357,95
Juros e Encargos da Dívida (IX)	5.600.000,00	783.576,66	4.034.520,02	2.493.955,27
Outras Despesas Correntes	185.139.069,14	25.650.425,46	71.035.062,02	43.117.625,73
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	399.026.103,74	54.634.105,98	215.371.189,81	154.069.983,68
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	103.918.607,79	3.579.483,21	17.855.065,18	16.146.387,94
Investimentos	75.418.607,79	2.233.827,46	11.805.882,19	11.330.242,96
Inversões Financeiras	20.000.000,00	-	-	-
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	20.000.000,00	-	-	-
Amortização da Dívida (XIV)	8.500.000,00	1.345.655,75	6.049.182,99	4.816.144,98
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	95.418.607,79	2.233.827,46	11.805.882,19	11.330.242,96
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.000.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	-	5.814.540,36	28.076.762,26	162.456.500,63
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	496.444.711,53	62.682.473,80	255.253.834,26	327.856.727,27
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(50.648.352,43)	6.638.725,92	109.074.457,55	(102.323.590,61)

SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-
---------------------------------------	---	---	---	---

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	12.967.500,00

FONTE: Secretaria Municipal de Finanças - Departamento Financeiro-Contábil

Marcos Wysocki
Coordenador de Balanço

Josiane do Rocio Belo
Téc. em Contabilidade
CRC-PR 028795/0

Antonio Tadeu Kasecker
Secretário Municipal de Finanças

Albanor José Ferreira Gomes
Prefeito Municipal de Araucária